
QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 4

TERMO DE CESSÃO DE USO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473252

Nº DO TERMO:101/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
COOPERATIVA MISTA AGRO INDUSTRIAL NOVA REDENÇÃO 
CONCÓRDIA
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA:COOPERATIVA MISTA AGRO INDUSTRIAL NOVA 
REDENÇÃO CONCÓRDIA
OBJETO:01 (UM) KIT DE FARINHA
DATA DE ASSINATURA:18/12/2012
INICIO DA VIGÊNCIA:18/12/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 019/2012 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473278
TERMO ADITIVO: 1
EXERCÍCIO: 2012
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
EMPRESA AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.
CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CONTRATADO: EMPRESA AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 
LTDA.
ENDEREÇO: RODOVIA BR 316, KM 05, N° 900
CEP: 67.015-220
TELEFONE: 0000000000
JUSTIFICATIVA: ACRESCER EM 25% (VINTE E CINCO) O VALOR 
GLOBAL.
DATA DE ASSINATURA:17/12/2012
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473629
PORTARIA Nº 0820/2012 – 12.12.2012

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
MATRICULA: 3176010/3
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0923/11, que colocou 
à disposição da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura- 
SEPAQ, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0821/2012 – 12.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA
MATRICULA: 3175260/1
Cargo/função: Assistente de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0946/11, que colocou 
à disposição da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura- 
SEPAQ, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0822/2012 – 12.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ADÉCIMO GOMES SANTOS
MATRICULA: 5035686/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013, 
à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN/PA, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0823/2012 – 12.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, do Emprego de Confi ança III-EC III, IACIRA LEITE 
SEDRIM- Matricula: n°5017777/3, a contar de  03.12.2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0824/2012 – 12.12.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2013 a 05.02.2013, o 
Extensionista Rural I, RICARDO BARATA PEREIRA - Matricula 
n° 55585954/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Ananindeua/Regional das Ilhas, em virtude do Titular encontrar-
se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0825/2012 – 12.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: GLENDA MARIA BRAGA ABUD DE MATOS
MATRICULA: 57195452/1
Cargo/função: Técnica em Planejamento
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 0336/12/11, que colocou 
à disposição da Fundação Paraense de Radiodifusão, Com ônus 
para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473247
PORTARIA Nº 6101/2012 - ADEPARÁ, 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/534737, de 05 de novembro 
de 2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO 
DE MATOS, matrícula n° 51855502/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio 2006/2009, no 
período de 31/01/2013 a 01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 6102/2012 - ADEPARÁ, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/609652, de 18 de 
dezembro de 2012, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANETE MILEN VIEGAS, matrícula n° 
5861683/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, para responder pela Gerência do Serviço de 
Inspeção Estadual - GSIE, durante o período de gozo de férias 
do servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matrícula n° 
51855627/2, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473405

Dispensa: 61/2012
Data: 04/12/2012
Valor: 11,187.86
Objeto: cujo objeto é o fornecimento, pela CONTRATADA, 
do quantitativo estimado em 2.659 (Dois mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Nove) litros de Combustível tipo Óleo Diesel, 1.439 
(Mil Quatrocentos e trinta e nove) litros de Combustível tipo 
Gasolina e 27 (vinte e sete) Litros de Óleo de Motor 02 Tempos
Fundamento Legal: Disposto do artigo 24, V da Lei 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129746680000    339030               6101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: B. P DE ARAUJO E CIA LTDA
Endereço: AVEN. PRINCIPAL, Bairro: CENTRO, S/N
CEP. 68180-000 - BELÉM/PA
Complemento: MUNDICO COELHO
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA Nº 073/2012 – RH/DAF, BELÉM, 
18 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473403
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial 
do Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto.
RESOLVE: I - DESIGNAR, servidor Raimundo de Almeida 
Wanderley, matrícula nº 2021412, ocupante do cargo 
de Diretor Técnico, para responder interinamente 
pela Presidência desta Companhia no período de 19 a 
26.12.2012 durante a ausência do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473673

Contrato: 162012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Fornecimento de material, reforma e adaptação da fi lial 
da CDI/PA em Marabá.
Valor Total: 27,612.33
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/01/2013
Dispensa: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: LL EDIFICAÇÕES E REFORMAS LTDA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1572
CEP. 66033-620 - Belém/PAComplemento: A
Telefone: 9132362856 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL 

MAMIRAUÁ-IDSM E SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA - SEPAQ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473502
A SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - 
SEPAq, órgão da Administração Direta, vinculada ao Estado 
do Pará, instituída por força do disposto na Lei nº. 7.019, de 
24.07.2007, publicada no DOE n° 30973 de 26.07.2007, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.978.238/0001-06, sediada em Belém – 
PA, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, neste ato 
representada pelo Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - 
Interino, Sr. HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI, brasileiro, portador 
do CPF nº 031.701.792-68 e da Carteira de Identidade nº 
2106D CREA/PA, designado por meio do Decreto Governamental 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.979 no dia 17 de 
agosto de 2011 e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL MAMIRAUÁ-IDSM, Organização Social-
OS,  com sede na Estrada do Bexiga,nº2.584, bairro Fonte Boa 
município de Tefé, e foro na cidade da Tefé, Estado do Amazonas, 


